monibus liis temporibus docuit ct tenuit, propter quam a sede apostolica tan-

quam hacreticus cum sua doctrina damnutus ost, maximc quoad articulos in

littcris apostolicis expressos, consentiri sanctao Romanae Ecclesiae in omnibus
quae ad christianam religionem spectant, ct contiteor, quaecunquc sedes

apostolica confitetur; insuper sentio et teneo praefatum Martinum cum sua
doctrina rite et lcgitime a dicta sancta sedc apostolicacoudemnatum, ejus

libros, tractatus vel sermones tam editos quam edendos, rccte vetitos legi et

teneri, ac incendio tradi maiidatos; spccialiter autem reprobo quosdam articu-

los, quorum aliquos scripsi iii quadam pracfatione ad quemdam librum intitu-

latum de libertate christiana, cditum a Johanne Pupper de Gochi, quosdam
vero me tenuissc inter confabulandum atque sensisse confcssus sum et pro-

pria manu scripsi et subsignavi, cum essem interrogatus et examinatus per
commissarios Caesareae Majestatis ad hoc deputatos, circa contcnta in prae-

dicta praefatione juxta quae sequuntur :

« Christiani redacti sunt in servitutem per jejunium sicutmodo observatur in

« Ecclesia, et pcr alios ritus praeceptorum ccclcsiasticoruni, videlicet prac-

« cepti de semel conHtondo in anno et de voto religiosoruin; iico talis obscr-

« vantia jejunii, quoad discretionem ciborum, nec institutio dc scmcl in anno
« confitendo, nec aliae ecclosiasticac institutiones, quac non hal)cntur expli-

« cite in sacris litteris, nec votum religiosorum, obligant homincm christia-

« num sub poena pcccati mortalis.

" Redactisumus a libertate ad miseram servitutom ab octingentis annis ct

" supra, videlicet a temporc Bonifacii tertii, qui priraus sibi assumsit nomen
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«• Pontiticis niaximi a Phoca inipcratore, ct cx usurpationc illius cognominis,

" postcri ot succcssorcs sui usurpavcrunt sibi auctoritatem legis condendac.

" Nullus papa potuit aliquam legem liominihus pracscrtim christianisstatucre»

« quo sub aliqua poena peccati mortalis cos obligarct. Dubium est, an Petrus
x apostolus major aut superior auctoritatc caeteris apostolis fuerit, nec hoc
•> ponstat in sacris litteris.

" Sumnius pontifex cst veluti idolum nobis institutum.

" Omnes laici sunt sacerdotes; sicut illi, qui consccrati saccrdotes dicuntur,

" ita quoque omncs laici consecrarc possent vcnerabilc sacramentum, quam-
« vis peccarent, si eis non dai^etur liccntia consecrandi, cxclusis tantum
" faeminis ct pueris.

« Modus orandi, qucm ccclesiasticae pcrsonae observant in horis canonicis

« lcgendis, cantandis et aliis veluti rosariis, factitiis preculis, ct similibus, est

« superstitiosus ct judaicc ccrimoniosus.

« Servitutis est, quod certis diebus et horis praccipimur in ecclesiis convc-

« nirc ad orandum, cum olim omni loco citra praeceptum adorabatur.

« Non estlicitum pro administratione sacramentorum, collatione sepulturae

" ct prcdicatione verbi Dei acciperc pecunias.

" Reprchendendi sunt praedicatores verbi divini, quod in concionibus suis

« toticns adducunt scholasticorum doctorum scntentias.

" Sicut olim omnibus citra uUum discrimen, exceptis mulieribus,erat licitum

« in publico docere et sacras literas interpretari, ita et nunc licct, ct non solis

« magistris nostris, baccalauriis aut licentiatis aut deputatis ad hoc per

« ecclesiam.

" Rcnatum cst evangelium, et Paulus revixit, propter scripta Lutheri et

« aliorum, qui cjus doctrinae adhaerent quique in suis opusculis protulerunt

« libertatcm evangclicam.

" Nulla opera nostra sunt mcritoria, ct nullo modo in nostris meritis est

« contidendum.

" Cum Paulus scripsit ad Galatas : « Si circumcidamini, nihil proderit vobis

" Christus, '> intellcxit : Si vestris operibus confidamini, nihil proderit vobis

« Christus.

« Lihri Marthini Lutheri ct suorum scquacium legcndi sunt, quia Christum

« nos docent, exclusis ct rejectis omnibus procul subtilibus scholasticis docto-

« ribus.

« Legendus est liber Joliannis Gochii de libertatc christiana intitulatus,

« prae caeteris doctoribus scholasticis, licet sanctis.

" Condemnatio Lutheri facta per summum pontificem, qua ipse Lutherus

« cum sua doctrina damnatus est, fuit injusta atque iniqua. Idem censendum
« est de edicto imperatoris, quia doctrina Lutheriana sana censcnda cst, prae-

« sertim quoad hic contenta, et non debuit condemnari, nisi rationibus convin-

« ceretur.

« Concessio sacramentalis non est juris divini, scd ah hominibus instituta.

" Indulgentiae non sunt etficaces. "

Omnes igitur et singulos supradictos articulos revoco et reprobo et damno,
quorum aliqui sunt notorie haereticiet a sanctis patribus reprobati, quidam
vero scandalosi, alii autem piarum aurium offensivi et nonnulli simplicium

mentium seductivi, et omnes pietati et paci christianae adversantur.
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Proliteiir autcm mo luici' omnia ct sine t-oniiitionc rcvocare, cx animo sin-

ccro plene (le veritatc instructus, ct juro per sanctana Trinitatcm et per liacc

sacrosancta evangclia, mc in vcritate ecclcsiac catholicae semi)cr et sinc dubio

permansurum, et omncs. qui contra hanc fideni senserint cum dogmatibus suis

aeterno anathemate dignos esse pronuntio ; ct, si ego aliquando (quod absit)

aliquid contra sentire aut dicere aut scribere praesumpsero, canonum severi-

tati subjaceam, et aetcrnae poenae obligatus invcniar.

Sed, quia videturcxpediens revocationem factam declararc, utcgo lucidius

manifestem fidem et crcdulitatem meam cirea materiam praedictorum arti-

culorum, fateor, cum senserim et scripserim, christianos esse adductos in

scrvitutcm per jejunium ct alios ritus praeceptorum ecclesiasticorum, me
aberrasse contra legem Dei et ejus Ecclesiam, tollens modum reprimcndi

carnis rcbellionem et alliciendi ad illud per quod impeditur anima ne in

Deum elevetur, scd et ad illud per quod potius in scrvitutem pcccati rcdigatur.

Unde teneo et credo bene informatus et plene instructus, observantiam

jejuniorum ecclesiasticorum rationalibiliter injunctam esse Christi fidelibus,

et ad observantiam legis divinac ct transgredieutes mortaliter delinquerc, nisi

ex rationabili causa vcnirent excusandi. Quoad praeceptum dc semel in anno
confitendo, fateor nos ad illud teneri

;
quod autera oppositum dixerim ct

scripserim, impie erravi, et injuriam sacrosancto concilio intuli.

Quod autem dixerim et scripscrim, votum non obligare, erravi, christianae

doctrinae et sanctorum patrum observationi, qui vovere consulunt, contra-

veniens.

Quod scripserim et dixerim, nullas ecclesiasticas institutiones, quae non

habcntur explicitae in sacris litteris, obligare homincm christianum sub

poena peccati mortalis, erravi in fide et moribus, retrahens subditos a debita

obedicntia et subjcctione praclatorum, leges positivas seditiose destruens;

nunc autem instructus teneo praelatos possc taliter obligare subditos, qui, si

transgredercntur praeceptum, mortaliter delinquercnt, etiamsi non sunt prac-

cepta expressa in sacris literis, et teneo, conformiter ad doctrinam christianam

et sanctorum doctorum, nos posse voto obligari.

Quod autem senserim ct scripscrim, ab octingentis annis ct citra nos ad

miseram servitutcm redactos ex usurpationc hujus nominis summi ponti-

ficis, et auctoritatem condendi leges, quam antea papae non habucrunt,

erravi temerarie et leviter admodum et impie, auctoritatem collatam a Chris-

to Petro et ejus successoribus derogans, tribuens homini quod Christus

concessit, sed mclius instructus sentio, et ex animo confiteor, ante illum

Phocam, etsi forte non nomine, tamcn re fuisse, etpost, nomine ct rc, fuisse

summos pontifices et habuisse auctoritatcm condendi legcs conducentes ad legis

divinae obscrvantiam, quac christanos obligarent sub poena peccatis mortalis.

Non dcbui duhitare, Petrum apostohim superiorem fuisse cacterisapostolis,

cum illud sacrac litterae bene intellectae testentur. unde instructus nihil

dubito, etsi hoc non haberetur in litteris divinis expressum, cum sancta

mater Ecclesia sic tenet, quod cuilibet fideli suflScere debet.

In hoc autem. quod scripsi, summum pontificem nobis vehit idolum cssc

constitutum, irreverenter mc scripsisse fateor, ct enormiter injuriam vicario

Christi intulisse.

Quod autcm sensi et intcr colloquendum saepe tenui, laicos omncs esse
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sacerdotes, tanquam haeresim ilhid rcprobo; erravi enim dignitati sacerdotali

dcrogans ct masimam confusionem in statum christianorum induccns et ordi-

ncm hierarchicum pervertens; instructus jam sentio, nullum esse sacerdotem,

qui possit conficere corpus Christi ct a pcccatis absolvere, nisi qui est ad hoc

ordinatus ab episcopo, secundum ritum ecclesiae Romanae ; et, si laici verba

consecrationis proferrent, etiam cum intentione consecrandi et verba absolu-

tionis cum intentione absolvendi, non solum peccarent, verum etiam non con-

secrarent ncc absolverent; et sic teneo, quod sacramentum ordinis est unum dc

septem sacramentis a Christo institutum.

Quod autcm scripserim et scnserim, modum orandi, quem ecclcsiasticae

personae in horis canonicis tenent, esse superstitiosum et judaice cerimonio-

sum, erravi, sanctam observantiam ecclcsiac denigrans, homines ab oratione

ctcontemplatione retrahens, unde instructus sentio, orandi et contemplandi

modum in ecclesia reccptum, esse honestum, sanctum ct laudandum.

Quod scripscrim ct senscrim, servitutem esse, quod certis diebus ct horis

praccipiuntur in ecclesiis convenire ad orandum, erravi execrabiliter, nul-

lum discrimcn inter prophanum et sacnim faciens, et in contemptum et deso-

lationem et desertionem loci sacri ; unde Jam institutus, sentio, ecclesiam

rationabiliter nos certis diebus posse obligare ad conveniendum ad ecclesias,

et hoc non facere ad servitutem, sed potius ad libertatem spiritus.

Quod autem scripserim et senserim, non esse licitum pro administratione

sacramentorum et collatione sepulturae et praedicatione verbi Dei aliquid

debere recipi.erravi, Pauli apostoli doctrinae contraveniens, qui, quamvis non

acceperit, asseruit tamen, licitum esse ei accipere, et exigere pro evangelii

praedicatione; unde instructus sentio, quod pro administratione sacramento-

rum i)otest licite aliquid accipi. Et fateor, mc nimis licentiose taxasse statum

ecch'siasticum.

Quod taxaverim pracdicatores verbi divini, quod in concionibus suis totiens

inculcant sanctos doctores scholasticos, fateor me sacris praedicationibus

derogasse, et sacros scholasticos doctores contempsisse ; et sentio instructus,

eos apte posse adduci et allegari, cum verbum Dei exponitur.

Quod scripserim et senserim omnibus olim citra ullum discrimen, exceptis

mulieribus, esse liberum in publico docere et sacras litteras interpretari,

fateor me errassc, et in contemptum sacrarum litterarum ilhid adseruisse,

ex quo daretur occasio in muhos errores incidendi, unde instructus fateor,

me laudabili ecclcsiae consuetudini contradixisse et sentio consonum esse

rationi, deputari aUquos per ecclesiam ad docendum et praedicandum, utvia

scminandi errores praecludatur, ahis ad id non indifferenter admissis.

Quod autem scripserim, renatum esse evangelium et Paulum revixisse

propter scripta Ijutheri et ejus sequacium, erravi, sacrosanctum evangehum

et Paulum blasphemans, et doctoribus sacris evangelium et Paulum interpre-

tantibus injuriam inferens, sed jam instructus, sicut fateor me errasse, et

propositioncm sapientem haeresim scripsisse, ita reprobo hbertatem, quam
Lutherus docet, et eam potius servitutem peccati censeo.

Quod scripserim, nuha opera nostra esse meritoria et nuho modo in nostris

meritis esse confidendum, erravi in fide et moribus impie et scandalose et

contorte admodum, et non solum praeter, sed contra mentem apostoli inter-

pretatus sum textum illum Si circumcidamini, etc.
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Unde fateor errorem meum et sentio ot teneo oporibus nostris moritoriis

esso foufldondum, Doi misoricordia ai)probanto.

Quod scripsoriin ot oxliortatus fuorim, logi Iil)ros Lnthori ot ojus socjnacium,

eo quo'l Christum docont oxclusis doctoribus scliolasticis, impi<' admodum
suasi ot iniquam oxhortationom atquo p(!rvorsam oxhibui ad hjcturam Lulhori

christianos inducons, ot fatoor mo irrevorentialitor «.'t injurios*; sonsisse et

scripsisse do scholasticis doctoribus, ([uos potius tonon Christuni docoro rjuam

Luthorum ot Lutheri sequacos.

Quod libollum Johannis Gochii de libertato christiana intitnhxtum caoteris

doctoribus praetulorim, fateor me imprudcnter et temero id scripsisse, cum
libellum non legerim.

Quod senserim atquc tcnuerim, condcmnationcm apostolicam, qua Lutherus

cum suadoctrinacondcmnatus cst, fuisse injustam atque iniquam, ct idom dc

cdicto imperiali tenuerim, impie sensi et sacrosanctac sodi apostolicacinjuriam

temeraric intuli, ct instructus fateor condemuationcm Luthcri fuissc logiti-

mam, logi Dci, sacrisconciliis sacrisquc doctoribus consonam, ct scntio non

fuisse opus, Lutherum rationibus convinci, cum ejus doctrinasit plona crrori-

bus et simplicis populi sontentiac ct omnibus doctoribus injuria, pictati,

ecclesiae ctordini hierarchico impie dcrogatura, apcrtc schismatica, sacrae

scripturae adversa, et ejus depravativa, in Spiritum Sanctum blasphema et

reipublicac christianac pcrnitiosa, ctidco omnino cxterminanda; nec audien-

dus erat, quia antiquarum hacrcsium est instaurator; quoad edictum imperiale,

majostatem imperatoriam ofiendi, iniquc senticns dc ejus edicto, sed jam

ipsum edictum aequitati ct vcritati consonum censeo.

Quod senserim de confossione sacramcntali, non cssc vidolicct juris divini,

sed ab hominibus institutam, crravi jus divinum ignorans, et temerarie et

impie ex institutionc hominum iUam confcssionem origincm habcre asserens,

itaque instructus censeo, ad jus divinum pertincro, nec ex hominibus ema-

nasse, nisi quoad temporis dcterminationcm.

Quod scnscrim et plurics contulerim, indulgentias non essc cfficaces,

erravi temerarie, injuriam inferens sedi apostolicac et sacris conciliis, qui cas

tanfjuam otlicaces secundum intcntioncm, qua in ecclcsia debite conceditur,

quil)us homines peccatoros relaxantur a poenis in purgatorio debitis,

positisque illis quae in littcris indulgentiarum oxpodiuntur, sortiuntur suum
efl^ectum, et solatium animae ot consciontiae sunt roputandac, et fateor essc

thesaurum ecclesiae, merita videlicet Christi et sanctorum, quem summus
l)ontifex habet administrare fidelibus.

Cognoscens igitur per gratiam Dci veritatcm, ct instructus, revoco et

retracto, ut dixi, omnes errores quos senserim, scripserim vcl conferendo

asseruerim; et damno omnem haeresin ct errorem, potissimum Lutheranum,

et amploctor fidem catholicam, quam sancta Romana Ecclesia tenet et praedicat,

et oi me in fide et omnibus quac docct submitto, et promitto ot juro, sicut jam

promisi etjuravi ei adhaerere, et Lutherum cum suo dogmatc procul a mc
abjicere,

Haec supra scripta cgo, Cornclius (iraphcus, libens et volcns scripsi, ct in

eam formam qua scripta sunt, sum contcntus et paratus revocarc ot abjurare,

quandocunquc mihi injungetur, testc mea manu propria.

Actum vigesima tortia dic mensis Aprilis, ct anno Domini millosimo quin-